4ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 23 DE AGOSTO DE 2019

	ABERTURA:

ABERTURA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2019.

CHAMADA.

LEITURA DA ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA DIA 16/08/2019
	EXPEDIENTE

Leitura de Ofício 001/2019, da Mesa Diretora.

Tramitação de Projeto de Lei nº 009/2019

REQUERIMENTO N° 009/2019

Senhor Presidente,

Requeiro que, após ouvido o Plenário, com base nos artigos 56 e 98 e seus respectivos parágrafos e incisos, do Regimento Interno da Câmara Municipal de São José do Seridó - RN, que o Projeto de Lei Nº 009/2019, de 23 de agosto de 2019, oriundo da Mesa Diretora que  “Dispõe sobre a fixação do orçamento anual da Câmara Municipal de São José do Seridó, Estado do Rio Grande do Norte, para o exercício de 2020 e dá outras providências.” seja colocado em Regime de Urgência e dispensados os pareceres das Comissões Permanentes.

Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 23 de agosto de 2019.
José Carlos Dantas da Costa - Presidente

Clayton Mariano de Sá - Vice - Presidente

Vinícius Pereira Dantas - 1º Secretário

Daniel Andson da Costa - 2º Secretário

INDICAÇÃO Nº 113/2019

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve requer que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO solicitando que seja organizado e distribuído uma cartilha dos números de telefones de todas as secretarias e órgãos públicos do município de São José do Seridó/RN.

Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 23 de agosto de 2019.

ALLISON AZEVEDO DE FARIAS – MDB
INDICAÇÃO Nº 114/2019

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve requer que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO solicitando conserto nos banheiros masculino e feminino da Rodoviária do Município, pois, os mesmos encontram-se sem lâmpadas de iluminação. Solicito ainda, que seja colocado uma proteção de grade nas luzes para impedir que a mesma seja surrupiada.

Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 23 de agosto de 2019.

JOSENÍ SANTOS DE MEDEIROS – PROS
INDICAÇÃO Nº 115/2019

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve requer que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO solicitando que seja continuado por parte da gestão pública municipal o Projeto Funda da Infância e Adolescência (FIA) .

Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 23 de agosto de 2019.

JOSENÍ SANTOS DE MEDEIROS – PROS
INDICAÇÃO Nº 116/2019

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve requer que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO solicitando a construção de uma mini praça com iluminação na Av. José Cadete, mais precisamente na proximidade da residência da Sra. Lourdes de Simão.

Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 23 de agosto de 2019.

ALLISON AZEVEDO DE FARIAS – MDB
INDICAÇÃO Nº 117/2019

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve requer que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO solicitando construção de quebra molas na rua Joaquim Cirilo.

Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 23 de agosto de 2019.

DANIEL ANDSON DA COSTA – MDB
INDICAÇÃO Nº 118/2019

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve requer que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO solicitando um funcionário para emissão de ITR de forma gratuita.

Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 23 de agosto de 2019.

DANIEL ANDSON DA COSTA – MDB
INDICAÇÃO Nº 119/2019

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve requer que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício ao ILUSTRÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE OBRAS ANTÔNIO FERNANDES NETO, solicitando construção de calçadas nas residências que não dispõem da mesma, melhorando assim a acessibilidade.

JUSTIFICATIVA: Acessibilidade refere à possibilidade e condição de alcance para utilização, com segurança e autonomia, de espaços, mobiliários, equipamentos urbanos, edificações, transportes, informação e comunicação, inclusive seus sistemas e tecnologias, bem como de outros serviços e instalações abertos ao público, de uso público ou privados de uso coletivo, tanto na zona urbana como na rural, por pessoa com deficiência ou com mobilidade reduzida.

Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 23 de agosto de 2019.

CLAYTON MARIANO DE SÁ - MDB
	ORDEM DO DIA:

Aprovação em única discussão do Projeto de Lei nº 009/2019
· APROVAÇÃO EM 2ª DISCUSSÃO DE PARECERES DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL QUE EXARAM PARECERES SOBRE TÍTULOS DE CIDADÃO
· Nº 010 que exara parecer sobre o Projeto de Decreto Legislativo nº 008

· Nº 011 que exara parecer sobre o Projeto de Decreto Legislativo nº 009

· Nº 012 que exara parecer sobre o Projeto de Decreto Legislativo nº 010

· Nº 013 que exara parecer sobre o Projeto de Decreto Legislativo nº 011

· Nº 014 que exara parecer sobre o Projeto de Decreto Legislativo nº 012

· Nº 015 que exara parecer sobre o Projeto de Decreto Legislativo nº 013

· Nº 016 que exara parecer sobre o Projeto de Decreto Legislativo nº 014

· Nº 017 que exara parecer sobre o Projeto de Decreto Legislativo nº 015

· Nº 018 que exara parecer sobre o Projeto de Decreto Legislativo nº 016

· Nº 019 que exara parecer sobre o Projeto de Decreto Legislativo nº 017

· Nº 020 que exara parecer sobre o Projeto de Decreto Legislativo nº 018

· Nº 021 que exara parecer sobre o Projeto de Decreto Legislativo nº 019

· Nº 022 que exara parecer sobre o Projeto de Decreto Legislativo nº 020

· APROVAÇÃO EM 2ª DISCUSSÃO DE PROJETOS DE DECRETOS LEGISLATIVOS QUE CONCEDEM TÍTULOS DE CIDADÃO
· Projeto de Decreto Legislativo nº 008

· Projeto de Decreto Legislativo nº 009

· Projeto de Decreto Legislativo nº 010

· Projeto de Decreto Legislativo nº 011

· Projeto de Decreto Legislativo nº 012

· Projeto de Decreto Legislativo nº 013

· Projeto de Decreto Legislativo nº 014

· Projeto de Decreto Legislativo nº 015

· Projeto de Decreto Legislativo nº 016

· Projeto de Decreto Legislativo nº 017

· Projeto de Decreto Legislativo nº 018

· Projeto de Decreto Legislativo nº 019

· Projeto de Decreto Legislativo nº 020

	ENCERRAMENTO:

ENCERRADA A 4ª SESSÃO